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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS
HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO § y Ss.)

De conformidad con lo establecido en el procedimiento para celebrar Convenio de
Asociacién con Entidades Sin Animo de Lucro y de Reconocida Idoneidad de la
Corporacion Auténoma Regional del Quindio, adoptado mediante Resolucién Interna No.
15634 de 2019, y dentro del término fijado para la verificacion de los requisitos y
documentos establecidos en el Estudio Previo publicado en el SECOP Il, se procede a
realizar el informe de verificacion de los documentos presentados dentro del procesos de
seleccion, en los siguientes términos:

1. De conformidad con el formato de recibo y acta de conformacién de lista de
manifestacion de interés en celebrar Convenio de Asociacién, documentos que hacen
parte integral del expediente original del mismo, se recibieron dentro del término
estipulado para el efecto, una sola manifestacion, asi:

| OFRECIMIENTO |

'| |
| NOMBRE DE LA ENTIDAD SIN 4 R | Pou”ﬁ%igg‘ffw e
No. | ANIMO DE LUCRO Y N.LT. | S|
RECONOCIDA IDONEIDAD | | “EFECTNG } |
L e s e A : |POLIZA No. 430-47- |
' : . | 994000047333, EXPEDIDA |
AOENGE.. DE  DESARROUD | $14.24850000  POR LA COMPARIA DE
1 ECONOMICO  LOCAL  DEL | 900.494.817-4 | 32.59%) Braiimm i
' PACIFICO — ADEL PACIFICO. (32.2%

SOLIDARIA DE COLOMBIA,
VALOR: $ 4.425.000

2. Que de conformidad con lo estipulado en el articulo 5 del Decreto 092 de 2017 y el
numeral 8 inciso segundo del procedimiento para celebrar Convenio de Asociacion
con Entidades Sin Animo de Lucro y de Reconocida Idoneidad, adoptado mediante
Resolucién Interna No. 1534 de 2019, el cual sefala: “En caso de presentarse una
(01) sola persona interesada en realizar los aportes en efectivo en una proporcién
igual o superior al 30% del valor del convenio, la Corporacién procedera a realizar la
suscripcion del respectivo convenio de asociacién de manera directa previa
acreditacion de los requisitos minimo habilitantes exigidos", la entidad procedié a
adelantar dicho procedimiento a través de la plataforma del SECOP II.

3. VERIFICACION DE LOS REQUISITOS Y DOCUMENTOS JURIQICOS. TECNICOS Y
FINANCIEROS DE LA AGENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO LOCAL DEL
PACIFICO - ADEL PACIFICO.

En cumplimiento de lo establecido en el Estudio Previo se procede a la verificacion de los
requisitos y documentos habilitantes exigidos, en los siguientes términos:

3.1. VERIFICACION DE LOS REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD
JURIDICA:
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS

HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5 y Ss.)

REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD JURIDICA

CUMPLE

ST e
CUMPLE

NO

. APLICA

La entidad sin animo de lucro debera acreditar que se encuentr
#’eglstrada en el SECOP II, de conformidad con lo establecido en el
Frticulo 9 del Decreto 092 de 2017.

X i

(NO SE
ALLEGO ESTE
DOCUMENTO)

! .
‘Carta de presentacion de la propuesta

La carta de presentacién de la propuesta se diligenciara conforme a*
odelo contenido en el Anexo "Carta de Presentacion de I3
Propuesta" y sera firmada en original, por el proponente o
poderado, Si la propuesta es presentada por una persona juridica,
union temporal o consorcio, debera wvenir suscrita por el
representante legal debidamente facultado.

!

X

i
(NO SE
ALLEGO ESTE
DOCUMENTO)

ertificado de Existencia y Representacién Legal.

as personas juridicas deberdn acreditar su existencia vy
epresentacién legal mediante el certificado de existencia vy
representacion legal expedido por la Cémara de Comercio
rrespondiente, con una fecha de expedicidon que no puede ser
uperior a un (01) mes en el momento de presentacién de Ig
propuesta. La duracion de la persona juridica debera ser
quivalente a la del plazo ofrecido para la ejecucion del Contrato, su
iquidacion y un (01) afic mas.

El objeto social de la persona juridica proponente o de todas IasJ
ersonas juridicas miembros del consorcio o unién temporal, deben
uardar relacion con el objeto del contrato a celebrar.

i llegare a prorrogarse el plazo del presente proceso, certificado de
xistencia y representacién conservaran su validez.

Las personas juridicas extranjeras con domicilio en el pals, deberan
acreditar la existencia y representacion legal de la sucursal que par

FI efecto ha debido constituir con el lleno de formalidades exigidas|
en la Legislacion colombiana y en especial la ley 80 de 1993.

Cuando el representante legal de una persona juridica proponente]
tenga restricciones para contraer obligaciones en nombre de Ia1
mtsma debera adjuntar el documento de Autorizacion Expresa del

Organo Social competente, expedido antes del cierre del proceso de1
!seleccwn en el cual conste que esta facultado para presentar !a,
oferta y firmar el contrato hasta por el valor del Presupuesto total dei
presente proceso.

En el caso de los Consorcios y Uniones Temporales, el
representante legal de cada una de las personas juridicas que lo
integren y lo requiera, debera contar con dicha autorizacion, también
hasta el valor del Presupuesto total, teniendo en cuenta que |
esponggbilidad de todos sus integrantes es solidaria, de acuerdo

X

FOLIOS
6A10

pza.um’;m'a el fetuno
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS

HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019

REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD JURIDICA | CUMPLE

(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

NO | NO
CUMPLE  APLICA

con lo dispuesto en el Articulo 70. de la Ley 80 de 1993 y en los]
Articulos 1568, 1569 y 1571 del Cédigo Civil.

Los proponentes plurales deberan presentar certificado d
existencia de las personas juridicas de cada una de las personas
que los conforman. en dicho caso debera anexar un documento
suscrito por los integrantes de la forma asociativa escogida, en
donde conste la constituciéon de la unién temporal o el consorcio,
;aportando ademas los documentos enunciados en el presente
numeral, quienes responderan en los términos sefalados en el
articulo 7 de la Ley 80 de 1.993.

Situaciones de inhabilidad e incompatibilidad.

No podran participar en este proceso precontractual, ni celebrar eI
contrato respectivo con la CORPORACION »*\UTC)NIC'JMA1
REGIONAL DEL QUINDIO, quienes se hallen dentro de al meno
una de las causales de inhabilidad o incompatibilidad descritas en
los articulos 8 y 9 de la Ley 80 de 1993, articulo 18 de la Ley 1150
de 2007, Articulos 1, 2, 3 y 4 de la ley 1474 de 2011, en la
Constitucion Politica de Colombla y en las demas normas Iegales
Vtgentes |
| ;
Los participantes que violen el régimen de inhabilidades previsto en
la Ley 80 de 1993 y disposiciones concordantes para participar en el
presente Proceso Precontractual seran excluidos del mismo y la
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO ejercera
contra ellos las acciones legales pertinentes.

, X
jEn el caso de las Uniones Temporales o Consorcios, ninguno de los

integrantes podra estar incurso en las inhabilidades o FOLIO
incompatibilidades para contratar con Entidades del Estado, ni estar 9

registrados en el boletin expedido por la Contraloria General de ia
Republica como responsables fiscales.

iEn virtud a lo anterior, la entidad y sus funcionarios y contratistas!
atendiendo las disposiciones del principio de la buena fe
:consagrado en el articulo 83 de la Constitucién Politica, la cual se
presume en todas las actuaciones que los particulares realicen ante
las autoridades publicas, presumira que el proponente o contratista
no se encuentra incurso dentro de dichas causales de inhabilidad o
incompatibilidad cuando dicha persona diligencie y suscriba el
Anexo No. 01 "Carta de Presentacién de la Propuesta”, en la cual se
encuentra incluida una clausula en la que dicho proponente o
contratista manifiesta bajo la gravedad de juramento no estar
incurso en alguna de las causales de inhabilidad o incompatibilidad

establecidas en la Constitucién y la ley.

Propuestas conjuntas.

Se entggdera por propuesta conjunta, una propuesta presentada en

- ! Calle 19 norte » 19-55 B./ Mercedes del Norte
Procegiends et fectecro Tel. (57) (6) 744 06 00 / Fax. (57) (6) 749 80 21
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. REQUISITOS ¥ DOCUMENTOS DE CAPACIDAD JURIDICA

(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

CUMPLE

NO NO
CUMPLE APLICA |

Consorcio, Unién temporal, promesa de Sociedad Futura o cualquier
otra forma de asociacion.

En tal caso se tendra como proponente, para todos los efectos, e
rupo conformado por la pluralidad de personas, y no las persona
ique lo conforman individualmente consideradas.
Si el Proponente se presenta a través de un Consorcio o Unién
Temporal, debera anexar a la Propuesta el compromiso d
constitucién del Consorcio o Unién Temporal, segun sea el caso. LZ[
omision de este documento ¢ de la firma de sus integrantes y [a falta
Icle designacién del Representante o de las facuitades, alcances Y|
limitaciones del representante en la etapa precontractual,
contractual y post contractual, sera causal de rechazo de la
propuesta.
Sera obligatorio un minimo de participacion del 30% de cada uno d
os integrantes en cada union temporal o consorcios proponentes en
LI presente proceso precontractual, es decir, que cada miembro de
consorcio o unién temporal debe tener un porcentaje de
participacion dentro del acuerdo consorcial o de unién temporal d
por lo menos el 30%; esta situaciébn deberd constar en e
correspondiente documento consorcial o de unién temporal.
Adicionalmente la sumatoria de los porcentajes de participacion de
todos los miembros del consorcio o unién temporal debe ser igual al
100%. La inobservancia de esta condicién sera causal de rechazo|
de la propuesta.
Para Consorciocs o Uniones Temporales, se debera anexar el
documento que los constituye, con todos los requisitos exigidos en
los presentes pliegos de condiciones,
El proponente debera presentar (en original) el documento de
constitucién del Consorcio o Unién Temporal en el cual deberd
cumplir como minimo con lo siguiente:

a) Expresar si la participacion es a titulo de Consorcio o d

Unidn Temporal indicando el porcentaje de participacion de cad

miembro. Si se trata de Unién Temporal, sus integrantes deberan
sefialar los términos y extension (actividades y porcentaje) de su
'Participacibn en la propuesta y en su ejecucién, los cuales no
podran ser modificados sin el consentimiento previo y escrito de la
Corporacion.

b) Hacer la designacion de la persona que tendré la
representacion del Consorcio o de la Union Temporal.

c) Serialar que la duracién del Consorcio o Union Temporal no sera
inferior a la del plazo de ejecucion y liquidaciéon del contrato y un (1)
afio mas.

pdos y cada uno de los integrantes del consorcio o union

Lrmenia - Quindis, Calambpla
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS

HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019

(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD JURIDICA

CUMPLE

la defensa y proteccion del medio ambiente y los recursos naturale
renovables para tal efecto deberan aportar el certificado d
existencia Y representacion legal de cada uno de sus integrantes.

temporal, deben acreditar que su objeto social esté relacionado cog

CUMPLE  APLICA

Formato Unico de Hoja de Vida.

Debera aportar la Hoja de Vida de la Persona Juridica y de su
Representante Legal.

X

FOLIOS
10A 13

Declaracién de Rentas expedida por la DIAN (Persona Juridica).

X
FOLIO
14

Multas, Sanciones y efectividad de garantias.

Con el proposito de dar aplicacién al articulo 90 de la ley 1474|
de2011, la entidad verificara en el RUP, las multas y demas
sanciones por incumplimiento que le hayan impuesto comﬂ
contratista, derivadas del incumplimiento de las obligaciones

contenidas en el contrato respectivo, las cuales pueden haber sndo_
impuestas directamente por la entidad publica contratante, asi como
los actos administrativos mediante los cuales se les haya hecho
efectivas las garantias constituidas para respaldar los contratos.

En caso de consorcios o uniones temporales, todos y cada uno de
los integrantes deberan diligenciar este formato.

(NO SE
ALLEGO ESTE
DOCUMENTO)

Garantia de seriedad de la oferta.

Debe constituirse a favor de LA CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL QUINDIO, (NIT 890.000.447-8), por un valor
equivalente al diez por ciento (10%) del valor total de la oferta, con
una vigencia de tres (3) meses, contados a partir de la presentacion
de la oferta. Si el nombre del beneficiario, afianzado y/o tomador no
es el correcto, si el objeto, la vigencia de la garantia, el monto de la
misma o su contenido no estd conforme con este numeral, LA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO requerira
al proponente a fin de que aporte o subsane la garantia dentro del
plazo que le sefiale para el efecto.

ELa garantia de seriedad de la oferta cubrira la sancioén derivada del
iincumplimiento del ofrecimiento, en los siguientes eventos, asi:

L‘L La no ampliacion de la vigencia de la garantia de seriedad de la
ferta cuando el plazo para la adjudicacién o para suscribir el
contrato es prorrogado, siempre que tal prorroga sea inferior a lresi

{3) meses. |

F El retiro de la oferta después de vencido el plazo fijado para la
Eresentacnﬁn de las ofertas. !

. La gg suscripcion del contrato sin justa causa por parte del

X

FOLIOS
16 A 21
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CONV-ESAL No. 002-2019

(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD JURIDICA

CUMPLE

NO | NO
CUMPLE APLICA

adjudicatario.

. La falta de otorgamiento por parte del proponente seleccionado
e la garantia de cumplimiento del contrato.

uando la propuesta se presente en Consorcio o Unién Temporal,
|L!a poliza debera tomarse a nombre del consorcio o de la unién
ytemporal, segiin el caso, con la indicacién de cada uno de sus
Etegrantes (no a nombre de sus representantes legales), y debera
expresar claramente que serd exigible por su valor total ante el
'ifncumplimiento en que incurran cualquiera de los integrantes del
grupo proponente, en todo o en parte. De igual manera deberq
establecer el porcentaje de participacion de cada uno de su
integrantes conforme al acta o acuerdo de constitucién.

El proponente acepta que LA CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL QUINDIO le solicite ampliar el término de vigencia
de la garantia de seriedad de la oferta.

El pago de la garantia de seriedad de la oferta, cuando ésta se haga
exigible, tiene el caracter de indemnizacion, excepto cuando haya
renuencia para la firma del contrato sin justa causa por parte del
proponente seleccionado, evento en el cual la péliza se ha
exigible como sancién de conformidad con el numeral 12 del articulo
30 la Ley 80 de 1993, y se entiende sin perjuicio del derecho que le
asiste a LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL
QUINDIO, de exigir por los medios reconocidos en Colombia Ia
indemnizacién de los perjuicios que con dicho incumplimiento se le
hayan causado o se le llegaren a causar.

En caso de presentarse garantia bancaria, esta debera tener Ia
siguiente leyenda: "La presente garantia sera pagada por el garante
dentro de los treinta (30) dias siguientes a la fecha del acto
|administrarti\ro que declare el incumplimiento del oferente”.

Constancia de cumplimiento de aportes correspondientes y del
sistema de seguridad social integral. (SALUD, PENSION Y
ARL).

El proponente persona juridica, debera presentar una certificacion,
expedida por el Revisor Fiscal, de acuerdo con los requerimiento
de Ley, o por el Representante Legal, bajo la gravedad del
uramento, cuando no se requiera Revisor Fiscal, del pago de los
portes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgo]

profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién
Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servici

Nacional de Aprendizaje. Dicho documentc debe certificar que, a la
R cierre del presente proceso de seleccion, ha realizado el

Colle 19 norte = 19-55 B./ Mercedes del Norte
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS
HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

| NO NO
REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD JURIDICA CUMPLE CUMPLE  APLICA
pago de los aportes correspondientes a la némina de los ultimos
eis (6) meses, contados a partir de la citada fecha, en los cuales se X
haya causado la obligacion de efectuar dichos pagos. En el evento
en que la sociedad no tenga mas de seis (6) meses de constituida, FOLIO
debera acreditar los pagos a partir de la fecha de su constitucion. 22 '

En caso de presentar acuerdo de pago con las entidade |
recaudadoras respecto de alguna de las obligaciones mencionadas
debera manifestar que existe el acuerdo y que se encuentra al dia
en el cumplimiento del mismo. En este evento el oferente debera '
anexar copia del acuerdo de pago correspondiente y el
comprobante de pago soporte del mes anterior al cierre de proceso
de seleccion. Esta misma prevision aplica para las personas
juridicas extranjeras con domicilio o sucursal en Colombia las cuales,
deberan acreditar este requisito respecto del personal vinculado en’,
Colombia. i

ib) Cuando se trate de Consorcios o Uniones Temporales, cada uno
de sus integrantes, debera aportar por separado la certificacion en !
!as condiciones aqui exigidos. , -

;Adn:uonalmente el proponente adjudicatario, debera presentar para
la suscripcion del respectivo contrato ante la Oficina Asesora
Juridica de la Corporacion Autonoma Regional del Quindio y para la
realizacién de cada pago derivado del contrato, ante el supervisoﬂ
del contrato y el area de Tesoreria la declaracién donde se acredite |
el pago correspondiente. |

Tratdndose de proponentes extranjeros sin domicilio o sucursal en |
Colombia y en cuyo pais de origen no exista la obligacién de realizar i
Iaportes parafiscales y al sistema de seguridad social, se debera |
indicar esta circunstancia en documento suscrito bajo la gravedad '
del juramento por el proponente persona natural o por el
representante legal de la persona juridica, consorcio o union

temporal.

Diligenciamiento del Anexo "Compromiso Anticorrupcion”. ‘

= X

En este formulario se certifica los pagos en que incurrira el |

proponente con la oferta, asi como su compromiso de NO ofrecer FOLIOS I

dadivas ni sobornos a ningun funcionario publico, en relacién con su 23 A 24 . |

propuesta. |

| I |

fotocopia cédula de ciudadania. ' !

5 X '

Del Representante Legal o apoderado, segun corresponda. FOLIO | !
25

ilitar de la persona natural o del representante legal de
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CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5 y Ss.)

NO NO
REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD JURIDICA CUMPLE CUMPLE APLICA
la sociedad. !
Para el caso de los oferentes personas juridicas, Consorcio o Union X
Temporal, cuyo representante legal o el apoderado sea hombre vy,
menor de cincuenta afos, debera junto con su propuesta adjuntar FOLIO
fotocopia de la libreta militar ampliada al 150% y totalmente legibie. 26

En casc de pérdida debera anexar certificacion de la Direccién de
Reclutamiento donde conste que la situacién militar se encuentra
definida.

ertificado de Registro Unico Tributario (RUT).

El proponente indicara su identificacién tributaria e informacién
sobre el régimen de impuestos al que pertenece, para lo cual

aportar4 con la oferta copia del Registro Unico Tributario RUT] X
actualrzado en su actividad mercantil; las personas juridicas y/o

ntegrantes de un consorcio © unién temporal acreditaran FOLIOS
individualmente  éste requisito, cuando intervengan como 27 A 32

responsables del impuesto sobre las ventas, por realizar
irectamente las actividades mercantiles relacionadas con bienes

/o servicios gravados con dicho impuesto. Lo anterior conforme el

fculo 368 del Estatuto Tributario, en concordancia con el Articulo

6 de la Ley 488 de 1998 que adicioné el Articulo 437 del mismo .

statuto. |

! i
Certificado de Responsabilidad Fiscal - CONTRALORIA. i

X
Allegar certificado tanto del establecimiento como del representante

?egal expedido dentro de 30 dias calendario, anteriores a la fecha de FOLIOS
jpresentacion de la oferta, en cumplimiento al Art. 60 de la Ley 610 33A34
e 2000 y Res 5149 de 2000.

(VERIFICADOS

n caso de ofertas conjuntas debe allegarse de los representantespoRr LA
legales respectivamente y representante legal de la unidon OENTIDAD) !
consorcio. |
Certificado de Antecedentes Disciplinarios - PROCURADURIA. X
Allegar certificado tanto del establecimiento como del representante FOLIOS
legal, expedide dentro de 30 dias calendario, anteriores a la fecha 35 A 36
de presentacion de la oferta. En caso de ofertas conjuntas debe

allegarse de los representantes legales respectivamente y(VERIFICADOS

representante legal de la unién o consorcio. IPOR LA
[ENTIDAD)

ibertificado de Antecedentes Judiciales - POLICIA NACIONAL:

|

}De conformidad con lo previsto en el articulo 94 del Decreto-Ley,
019 de 2012 y con el fin de verificar los antecedentes judiciales del

g representante legal de la persona juridica o consorcio o1

: ¥ Calle 19 norte = 19-55 B./ Mercedes del Norte
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS
HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5 y Ss.)

i TR RS . HEGTER R

. REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD JURIDICA CUMPLE CUMPLE | APLICA

union temporal o promesa de sociedad futura) debera adjuntar el
ertificado de antecedentes judiciales expedido por la Policia
Nacional.

X
En caso de registrar antecedentes judiciales consistentes en
Fentencra judicial condenatoria con pena accesoria de interdiccion, FOLIO
de derechos y funciones publicas, el proponente sera rechazado. 37

.Nota. De conformidad con lo previsto en el articulo 94 del Decreto+(VERIFICADO
Ley 0019 de 2012 y con el fin de verificar los antecedentes judicialesiPOR LA
del oferente (persona natural o representante legal de personaENTIDAD)
juridica o consorcio o unién temporal o promesa de sociedad futura),
LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO,
realizara e imprimira la consulta de los antecedentes judiciales j
través del mecanismo en linea que cree el Gobierno Nacional par

el efecto. La consulta debera ser realizada por el Comité Juridico
Evaluador y en caso de que el proponente, persona natural o
%representante legal de la persona juridica o del consorcio.

Certificado de Medidas Correctivas - POLICIA NACIONAL.

llegar certificado del representante legal, expedido dentro de 30
las calendario, anteriores a la fecha de presentacién de la oferta. X
En caso de ofertas conjuntas debe allegarse de los representantes
legales respectivamente y representante legal de la unién o(VERIFICADO
consorcio. Nota: La Entidad también revisara que los ProponentesPOR LA
no se encuentren en causales de inhabilidad, incompatibilidad oENTIDAD)
conflictos de interés para celebrar o ejecutar el contrato. Para ello,
revisara el boletin de responsables fiscales, el certificado de
antecedentes disciplinarios, el certificado de antecedentes
judiciales, el certificado de medidas correccionales y el RUP para
verificar que no haya sanciones inscritas.

CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE CAPWURIDICA: Si NO_ X

|
\ \

.

DIEGO LUIS vlclfxm

Jefe Oficina Asesora Jurldlca

.2. VERIFICACION DE LOS REQUISITOS Y DOCUMENTOS TECNICOS:

i . Calle 19 norte = 19-55 B./ Mercedes del Norte
Www.crg.gov.co / e- mcul crq@crq gov.co A LA‘ DAZ 1
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS
HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD TECNICA |  CUMPLE | NO NO

| CUMPLE | APLICA |
Experiencia General.

iPara la antigiiedad de la ESAL se tendra en cuenta, aquel que
tenga como minimo cinco (5) afios de constitucion e inscripcion ante

una Camara de Comercio o entidad autorizada legalmente par: X
constituir la Entidad sin animo de lucro. Este requisito de antigliedad, FOLIO j '
en términos generales se establece con el fin de garantizar que los 6

iinteresados tengan estabilidad suficiente que les permita cumplir a1
cabalidad con los compromisos, dado el monto de los recursos
publicos que se comprometeran para la ejecucion del convenio y el
alto impacto en la comunidad.

Para verificar esta antigiedad se debe presentar el certificado de
existencia y representacion legal, con fecha de expedicion no

superior a 30 dias. l
|

EQUIPO MINIMO REQUERIDO (FORMACION ACADEMICA,
DEDICACION Y EXPERIENCIA)

El proponente deberd presentar el siguiente personal, como
requisitc minimo habilitante, con las siguientes condiciones -
profesionales y técnicas: ‘

FPERFIL CANTIDAD DEDICACION | FORMACION | EXPERIERCIK | |
REQUERIDO ACADEMICA GENERAL Y
ESPECIFICA | |
Froleswona: 1 k) U Trabajador Expenencia |
sccial General: De 2 ||

AAos, contadcs 2
PaeTir de ia
expedicion de ia
maticula yio |
tarjeta |
profesional |

Experiencia

especifica:
scrediar |
axpariencia en a ||
reslizacian de ||
actwidades con |
la comundad |
Frolesmona: © 1 Tl Cicencado en Expenencia X
Educacion y'o | General: De 32
afines AAos, contados 3
i o8 fa
expedicion ot FOLIOS
acta de grado. | 39 A 115
Experiencia
tlpo;:lﬁc.a |
scrednar
cxp}unry;n en i3 (EL
resiizacion -2 3 |
actvidades PROFESION
AdICEIVAS, {
Frolesoral 3 T TOU s Licenc.ado en | Expenencia |_ 2 NO
biologia y General: De 2
educacidn Afes, contados 3 LLEGA
arkpiental y'o pani S ia |
| afinas axpedicidn  gel OPlA DEI
| scta de grado.
E:prrm:ia U
especifica:
especin DOCUMENT
axpenarcia an a
rug;n:a:ié;w - ;0 DE":
actvidades |

Para la verificacion del personal minimo requerido, el proponente _ I
: aficqar con la oferta fotocopia de los diplomas o actas de | |

Calle 19 norte = 19-55 B./ Mercedes del Norte
Tel (57) (&) 7446 06 00 / Fax. (57) (6) 749 80 21
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS
HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019

(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD TECNICA | CUMPLE ; NO | NO

CUMPLE | APLICA
grado (segun aplique), soporte de la experiencia general y ' | i
especifica, cédula de ciudadania, certificado de antecedentes i |
disciplinarios y penales, asl como de no responsabilidad fiscal, al = ;
igual que su tarjeta profesional (segln aplique), junto con carta de ;
compromiso que el personal presentado efectivamente participara
en el proyecto. Al momento de inicio del proyecto la Corporacién
verificara que el personal presentado sea el mismo que se presentd
en la propuesta en caso contrario el contratista debera allegar la
justificacion de la no participacién de los profesionales presentados;
esta informacién sera verificada por la Corporacién al acta de inicio
del contrato.

NOTA 1. El personal dependera administrativamente del contratista
y no tendra vinculo laboral con LA CORPORACION, no obstante,
ésta se reserva el derecho de solicitar el retiro o reemplazo del que
considere no apto o que con sus actuaciones atente contra la buena
relacion con el contratante, la comunidad, o cause algun impacto
negativo a LA CORPORACION o al medio ambiente.

NOTA 2. Para acreditar la experiencia del personal, se debeni
nexar certificacién y/o el contrato que reuna los siguiente
requisitos:

a) Ser expedida por los contratantes. | l
b) Sefialar el objeto del contrato. '
c) Indicar fecha de inicio y terminacién del contrato.

d) Indicar el cargo ocupadc dentro del contrato.

e) Indicar nombre, direccién y teléfono del contratante.

NOTA 3. En el evento en que las certificaciones no contengan toda
la informacion solicitada, el proponente debe anexar el contrato o el
acta de liquidacién del mismo, de tal forma que la informacién no
contenida en la certificacion, se complemente con el contenido de
dichos documentos.

Ademas de los contratos y las certificaciones o demas documentos
que acrediten la experiencia del personal propuesto, el proponente
debera adjuntar, los siguientes documentos por cada persona
propuesta:

‘ e Copia de la tarjeta o matricula profesional vigente, si a ello
hubiere lugar. |

| e+ Certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios si a ello
hubiere lugar.

‘ * Copia del acta de grado o diploma de titulo profesional y de

| especializacion, si a ello hubiere lugar.

e Copia del documento de homologacion de los titulo
obtenidos en el exteriorr de conformidad con las
jsposiciones legales vigentes sobre la materia. ‘

Calle 19 norte = 19-55 B.f Mercedes de! Norte
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS

HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD TECNICA

NO NO
CUMPLE APLICA

e Carta de compromiso de cada personal propuest
debidamente suscrita, en la que ademas se declare bajo |
gravedad de juramento, que la matricula profesional s
encuentra vigente y que no ha sido sancionado dentro d
los 2 aflos anteriores a la fecha establecida para fa entreg
de las propuestas.

La C.R.Q., podra solicitar aclaraciones a los documentos que
acreditan la experiencia del personal propuesto siempre y cuando
con las mismas no se mejore la oferta en sus aspectos ponderables.
Dichas aclaraciones se deberan efectuar en el periodo que para tal
efecto se concede al proponente, so pena de rechazo de la
ipropuesta.

NOTA 4. Se determina la independencia de cada uno de los cargc>1
isolicitados en este numeral, por lo cual no se podra presentar a
nombre de una persona para mas de un cargo.

NOTA 5. El personal ofertado por un proponente no puede ser igual
@l de otra oferta.

NOTA 6. En caso que los profesionales propuestos no cumplan con
el perfii minimo antes sefalad, el proponente se considera NO
HABILITADO.

Si el proponente es el mismo que certifica la experiencia dlj
profesmnat propuesto, ademéas de esta certificacién, se debe

resentar fotocopia del contrato suscrito entre él y el profesional, a
E’avés del cual se realizaron los trabajos certificados y/o anexar el
lontrato de la empresa con el cliente final que soporta dicha
experiencia.

Las certificaciones que acrediten la experiencia del personal
propuesto, se consideran expedidas bajo gravedad de juramento.
En caso que la experiencia sea certificada por empresas privadas

istintas del proponente, ademas de la certificacion se debe anexar
la fotocopia del contrato entre la empresa privada y el profesiona
y/o anexar el contrato de la empresa con el cliente final que soporta
I!di::ha experiencia.

éLas certificaciones firmadas por el mismo personal profesional
propuesto, es decir, las autocertificaciones, no _seréan tenidas en
cuenta.

NOTA 7. La experiencia para el ejercicio de las profesiones de la
ingenieria, sus profesiones afines y sus profesiones auxiliares, sol
se contabilizara después del otorgamiento de la matricul
profesional o del certificadec de inscripcién profesiona
respectivamente. Para las demas profesiones a partir del
otorgargiento del respectivo titulo.

¢nia - Gu:adia, Colembla
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS

HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD TECNICA CUMPLE

1

NO ‘ “NO

CUMPLE

La Corporacién, verificard que cada persona cumpla con Ios]
requisitos minimos exigidos de formacion académica y experiencia ]
'que los mismos estén debidamente soportados por los documentos|
solicitados.

La Corporacién podra solicitar aclaraciones a los documentos que
acrediten la experiencia de los profesionales y personal propuesto,
siempre y cuando con las mismas no se mejore la oferta en sus
aspectos ponderables.

NOTA 8. Si por alguna razén, una o varias de las persona
propuestas no puedan participar en el proyecto, su remplazo esta
sujeto a la autorizacion previa y escrita de la Supervision del
contrato, por consiguiente, el contratista sometera a consideracion,
con suficiente antelacion a la Supervision la Hoja (s) de Vida de las
sustituciones propuestas, quienes deberan demostrar iguales ©
superiores condiciones de formacion académica y experiencia del
profesional o técnico que se pretende remplazar.

| APLICA

REPUTACION.

Para verificar la reputacion de la entidad privada sin animo de lucro,
la CORPORACION, revisara los antecedentes fiscales, disciplinarios X
y penales del representante legal de la entidad privada sin animo de

?Jucro. asi como verificar que este no esté en la categoria de FO;. 10 |
personas politicamente expuestas.
CUMPLE CON LOS REQUISITOS TECNICOS: SI NO_ X

=l

|c HUG GON IRALDO
Jefe Oficina Asesora de Planeacion

3.3. VERIFICACION DE LOS REQUISITOS Y DOCUMENTOS FINANCIEROS:

- REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD FINANCIERO CUMPLE

“NO NO

CUMPLE | APLICA

Liquidez (L).

Los indicadores de liquidez se utilizan para determinar la capacidad
que tiene una empresa pare enfrentar las obligaciones contraidas a
corto plazo. Cuanto mas elevado es el indicador de liquidez, mayor

Calle 19 norte = 19-55 B./ Mercedes del Norte
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS
HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002;2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)
TREQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD FINANCIERO ' CUMPLE  NO
: ! " CUMPLE

s la posibilidad de que la empresa consiga cancelar las deudas a
L:orto plazo.

NO
APLICA

La Liquidez se determinara dividiendo el activo corriente sobre el | |
asivo corriente y su resultado debera ser igual o superior a 0.97. [

L= (AC/ PC) >=0.97 i
(NO |
' Dénde:; ALLEGARON |
? L = Liquidez. LOS
| AC = Activo Corriente. ESTADOS _
PC = Pasivo Corriente. FINANCIERO| ;
S) ; -
Condicion: Si L <0.97; la propuesta se calificara NO |
HABILITADO.

Si L>= 0.97 la propuesta se calificara HABILITADO. ‘1
|

Para el caso de consorcios 0 uniones temporales, se calcular
mediante la suma de los activos corrientes sobre los pasivos
corrientes de maximo 2 de los integrantes, independientemente de |
cantidad de integrantes que posea el consorcio 0 union tempora
salvo que uno solo de ellos cumpla con el requisito, caso en el cua
con el cumplimiento de 1 de los consorciados se entendera cumplido
para todos.

Nivel De Endeudamiento (Ne).

Es un referente financiero cuyo objetivo es evaluar el grado y 14
modalidad de participacién de los acreedores de una empresa en su
provision pecuniaria. Se trata de precisar los riesgos en los cuales
incurren tales acreedores y los duefios de la empresa asi como la
conveniencia o la inconveniencia de cierto nivel deudor de la
empresa, @ mayor sea su indice de endeudamiento menor es la
posibilidad que el proponente cumpia con las obligacione
adquiridas.

Es el resultado de dividir el Pasivo Total (PT), en el Activo total (AT), (NO

y su resultado ser4 expresado en términos porcentuales y se ALLEGARON
calculara asi: LOS
ESTADOS
NE = (PT/AT)*100=58% FINANCIERO
S)

Dénde:

N E = Nivel de Endeudamiento
P T = Pasivo Total

A T = Activo Total

Si N E <=58%, la propuesta se caiificaré{

. e Calle 19 norte = 19-55 B./ Mercedes del Norte
Proregéendo of futiro Tel. (57) (6) 744 06 00 / Fax. (57) (6) 749 80 21
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS

HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019

(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

~ REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD FINANCIERO |

CUMPLE

N T ND
CUMPLE  APLICA

HABILITADO. |
= Si N E > 59%; la propuesta se calificara NO
| HABILITADO. ‘

Para el caso de consorcios o uniones temporales, se calcula
mediante la suma de los pasivos totales sobre los activos totales d
méaximo 2 de los integrantes, independientemente de la cantidad de
integrantes que posea el consorcio o unién temporal salvo que uno
solo de ellos cumpla con el requisito, caso en el cual con e
cumplimiento de 1 de los consorciados se entendera cumplido para
todos.

Razoén de Cobertura de Intereses (RCI).

iEste indicador mide el apalancamiento financiero de la empresay
proporciona el grado en que los intereses son absorbidos por
los beneficios operacionales. El pago periddico de intereses es
unacarga fija para laempresa, por lo que conocer
esta proporcion evita futuras dificultades. Es fundamental para un
proveedor estar al dia con sus obligaciones financieras,
particularmente con la obligaciéon de pagar intereses financieros. AI
mayor cobertura de intereses, menor la probabilidad de que el
proponente incumpla con sus obligaciones financieras.

Este indicador, es el resultado de la utilidad operacional dividida por

los gastos de intereses, asi: i

RCI = UO/GI

Dénde:
RCI = Razén de Cobertura de Intereses.
Uo = Utilidad Operacional.
Gl = Gastos de Intereses.

Condicion: Sii RCIZ 204 Ia propuesta se calificara
HABILITADO. |
Si; RCI< 2.04 la propuesta se calificara NO
HABILITADO. ;
NOTA: Si el Oferente es un consorcio, unién temporal o promesa de
sociedad futura debe acreditar su capacidad financiera ponderando
cada uno de los indicadores (indice de liquidez, indice de
endeudamiento y razén de cobertura de intereses) de cada miembro
del Oferente plural, de acuerdo con su porcentaje de participacion.

(NO
ALLEGARON
LOS
ESTADOS
FINANCIERO
S)

APORTE EN DINERO.

Calle 19 norte = 19-55 B./ Mercedes del Norte
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS
HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CAPACIDAD FINANCIERO | CUMPLE | NO [ NO
| . CUMPLE | APLICA

La ESAL debera manifestar que aporta en dinero un determinado
iporcentaje, que en todo caso, dicho ofrecimiento no podra ser X
inferior al 30% del presupuesto oficial.

1

Para tal efecto, debera presentar certificacién suscrita tanto por el 1Y3AS5
representante legal como por su revisor fiscal y/o contador en el
';caso de no requerir revisor fiscal, en el cual se haga constar que |
[ESAL cuenta con los recursos en dinero disponibles y requeridos en
el presente proceso, los cuales seran aportados para la ejecucion
e las actividades descritas en el cuadro de inversion establecido e .
| numeral 4 “ANALISIS DEL VALOR ESTIMADO DEL CONTRAT
PRESUPUESTO COFICIAL".

:

FOLIO

gy Tel. (57) (§) 746 06 00 / Fox. (57) (6) 749 80 21

www.crg.gov.co / e-mail: crq@crq.gov.co

Lemenla - Qu ndio, Colombla

CUMPLE CON LOS REQUISITOS FINANCIERQS: Sl NO_ X

. _DiEGOLUIS viAdY/adu
\@bdirector_ﬁ draimistrativo y Financiero

4. DECISIONES DEL COMITE EVALUADOR.

Una vez verificado los requisitos y documentos presentados por la Entidad Sin Animo de
Lucro y de Reconocida Idoneidad: AGENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO LOCAL
DEL PACIFICO - ADEL PACIFICO, identificado con NIT No. 900.494.817-4,
Representado Legalmente por GUIDO CAMPO RAMIREZ, identificado con cedula de
ciudadania No. 16.218.589 expedida en Cartago Valle del Cauca, los miembros del
Comité Evaluador — Asesor recomendamos al Oferente SUBSANAR, ya que se
verificaron los documentos y requisitos habilitantes y se determiné que hasta que no sean
allegados los faltantes no se podra adjudicar, por lo tanto se conceden los dias 21 y 22 de
octubre de 2019, para que cumplan a cabalidad con lo requerido.

Agotado el objeto del presente informe, se fi
octubre del afio dos mil diecinueve (2019).

os dieciocho dias (18) del mes de

Jefe Oficina Asesora Juridica (e) y Subdirector Administrativo y Financiero
Evaluacién Componente Juridico y Financiero
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS
HABILITANTES

CONV-ESAL No. 002-2019
(DECRETO 092 DE 2017 ARTICULO 5y Ss.)

CONTINUACION DE FIRMAS

VICTOR HUGO.GONZALEZ GIRALDO
Jefe Oficina Asesora de Planeacion

Evaluacion Cumplimiento del Plan de Accién 2016 - 2019 y Componente Técnico

Calle 19 norte # 19-55 B./ Mercedes del Norte Ve

hgice.
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